em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, 
ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-
multa.  

seriedade com que o ordenamento jurídico brasileiro trata o tráfico de drogas. A 

insuscetibilidade de benefícios penais comuns evidencia a intenção do legislador de tratar esse 

crime com a máxima severidade possível. 

Moraes (2020) destaca que a classificação do tráfico de drogas como crime hediondo e